
UDSKRIFT AF DOMBOGEN 

 FOR  

GRØNLANDS LANDSRET 

 

D O M 

 

afsagt af Grønlands Landsret den 14. juli 2023 i ankesag 

 

Sagl.nr. K 157/23 

  

Anklagemyndigheden 

mod 

T 

Født den […] 1976 

Advokat Naja Joelsen  

 

Qeqqa Kredsret afsagde dom i 1. instans den 20. april 2023 (kredsrettens sagl.nr. KS-QEQ-

366-2023). T blev for overtrædelse af kriminallovens § 85, stk. 2 dømt til anbringelse i anstalt 

i 3 måneder og konfiskation af stationær computer af mærket Acer, samt to harddiske i medfør 

af kriminallovens § 166, stk. 2. 

 

Kredsrettens dom er anket til landsretten af tiltalte. For landsretten har sagen været behandlet 

som en udmålingsanke.  

 

Påstande 

Anklagemyndigheden har påstået formildelse.  

 

T har påstået formildelse. 

  

Der har ikke været bemærkninger til konfiskationspåstanden.  

 

Domsmænd 

Sagen har været behandlet med domsmænd. 

 

Forklaringer 

T har vedrørende de personlige forhold forklaret, at han er 47 år og arbejder som taxachauffør. 

Det har han gjort i 7 år. Han bor hos sin kærestes forældre.  
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Landsrettens begrundelse og resultat 

 

Under hensyn til sagens karakter, herunder antallet af foto, finder landsretten, at foranstalt-

ningen i overensstemmelse med praksis bør fastsættes til betinget anbringelse i anstalt i 7 

dage med en prøvetid på 1 år.  

  

Konfiskationspåstanden, som er ubestridt, stadfæstes.  

 

 

T H I  K E N D E S  F O R  R E T: 

 

Kredsrettens dom stadfæstes med den ændring af foranstaltningen nedsættes til betinget an-

bringelse i anstalt i 7 dage. Fuldbyrdelsen af foranstaltningen udsættes og bortfalder efter en 

prøvetid på 1 år.  

 

Statskassen betaler sagens omkostninger. 

 

Katrine Waagepetersen  

 

*** 

 

 

 

D O M 

 

afsagt af Qeqqa Kredsret den 20. april 2023 

 

Rettens nr. 366/2023  

Politiets nr. 5508-97381-00002-21 

 

Anklagemyndigheden 

mod 

T 

cpr-nummer […] 1976 

 

 

Der har medvirket domsmænd ved behandlingen af denne sag. 

 

Anklageskrift er modtaget den 24. februar 2023. 
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T er tiltalt for overtrædelse af . 

Kriminallovens § 85, stk. 2 – besiddelse af børnepornografi, 

ved på et ukendt tidspunkt i perioden op til den 9. februar 2021 i Sisimiut, at have besiddet 

15 børnepornografiske fotos på en stationær computer af mærket Acer, der indeholdt to 

harddiske (koster 2, 2a og 2b), hvoraf 3 billeder er i kategori 1 og 12 billeder er i kategori 2. 

 

Påstande 

 

Anklagemyndigheden har fremsat påstand om  

 

Anbringelse i anstalt i 3 måneder. 

Der nedlægges påstand om konfiskation af stationær computer af mærket Acer (koster 2), 

samt to harddiske (koster 2a og 2b) i medfør af kriminallovens § 166, stk. 2. 

 

T har nægtet sig skyldig. 

 

T har fremsat påstand om primært frifindelse subsidiært betinget dom på 3 måneder. 

 

 

Sagens oplysninger 

Forklaringer 

Der er under sagen afgivet forklaringer af T,  

Tiltalte, T, har afgivet forklaring den 20. april 2023. Forklaringen er refereret i retsbogen så-

ledes:  

 

Dokumenter 

 

 

Personlige oplysninger 

T ses ikke tidligere foranstaltet.  

 

T har om sine personlige forhold forklaret, at han kører taxa nu i 6 år. Han har gæld til INI 

og til banken, hvor gælden til banken på 19.0000 kr. som han afbetaler. Han har et barn og 1 

barnebarn. 

 

Sagsbehandlingstid 

Anklageskriftet er dateret den 10. februar 2023 og modtaget i retten den 24. februar 2023 

 

Rettens begrundelse og afgørelse 

 

Om skyldspørgsmålet 

Tiltalte nægter sig skyldig, forklarede, herunder har anklagemyndigheden for retten frem-

førte er det et enig rets opfattelse at tiltalte har gjort sig skyldig i overtrædelse af kriminallo-

vens § 85, stk. 1 – besiddelse af børnepornografi – i 1 tilfælde. 
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Tiltalte har forklaret hvorledes at han af X1 har modtaget de i sagen fremlagt billeder som 

han havde gemt i sin computer i en særlig mappe som han har lavet, således at andre ikke 

kan se dem. 

Tiltalte kendes skyldig i den rejste tiltale.  

 

 

Om foranstaltningen 

 

Efter retspraksis fastsættes foranstaltningen for overtrædelse af kriminallovens bestemmel-

ser om børnepornografi som udgangspunkt som anbringelse i anstalt.  

 

I denne sag finder retten, at der ved valget af foranstaltning navnlig skal lægges vægt på, at 

tiltalte selv har lavet et særskilt mappe i sin computer og gemt de i sagen fremførte billede 

af børnepornografi. 

Selv om sagen er opstartet i 2021, kan retten hertil ikke se noget formildende omstændighe-

der. 

 

 

Foranstaltningen fastsættes efter kriminallovens § 146, stk. 1 jf. § 85, stk. 2, og derfor som 

anbringelse i anstalt.  

 

Efter retsplejelovens § 480, stk. 1 betaler statskassen sagens omkostninger.  

 

Thi kendes for ret: 

 

T idømmes: 

 

1. Anbringelse i anstalt i 3 måneder. 

2. Konfiskation af stationær computer af mærket Acer (koster 2), samt to harddiske (ko-

ster 2a og 2b) i medfør af kriminallovens § 166, stk. 2. 

  

 

Statskassen skal betale sagens omkostninger. 

 

 

 

Ib Lennert Olsen 

Kredsdommer 

 

 

 

*** 

 

Den 20. april 2023 kl. 13.00 holdt Qeqqa Kredsret offentligt retsmøde i Sisimiut 

Kredsdommer Ib Lennert Olsen behandlede sagen. 

[…] og […] var domsmænd. 

[…] var tolk via ekstern video. 
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Reglerne i retsplejelovens § 42 og § 52, stk. 2 er overholdt. 

 

Rettens nr. 366/2023 

Politiets nr. 5508-97381-00002-21 

 

Anklagemyndigheden 

mod 

T 

cpr-nummer […] 1976 

 

[…] 

 

 

T forklarede på grønlandsk blandt andet, at den omhandlende computer og harddisken er hans 

egne, dem havde han købt mens han arbejdede i brugsen i 2005-6. Tiltaltes bror og X1 plejer 

at bruge den, men det havde han ikke selv set, da det sker mens han selv var i bad, og han ved 

ikke, hvad de laver når de bruger den. Han har ikke andre billeder i sin computer. Han har 

ingen forbindelse til internettet, han bruger kun computeren til at høre musik med. Han har 

kun forbindelse gennem Tusass i sin mobil. Han har ikke fået billeder fra nogen andre.  

Foreholdt bilag C-1-1, side 2, 3. afsnit, det var rigtig, at det var sådan han havde forklaret til 

politirapporten. Og til det forklarede han, at X1 havde sendt ham børneporno, men tiltalte 

vidste godt, at den slags er forbudte, derfor havde han gemt dem i sin computer ved at op-

rette en særskilt mappe, hans hensigt havde ellers været, at han ville anmelde X1 til politiet, 

men dengang havde han det meget travlt i brugsen, derfor havde han ikke anmeldt det til po-

litiet. Formålet med, at han havde lavet en mappe til de i sagen nævnte fotos var, at ingen 

andre skulle se dem. Han har fået fat i fotos gennem USB og messenger. Den mappe havde 

han oprettet mellem 2010-2017. 

 

[…] 

 

Sagen sluttet. 

 

Retten hævet kl. 1500 

 

 

Ib Lennert Olsen 

Kredsdommer 


